
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 48 del 14 ottobre 2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 48 del 14 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4351 - Area 
Generale di Coordinamento AA.GG. e Personale - Misura 3.14 “Promozione della partecipazione 
femminile al mercato del lavoro” POR Campania 2000 - 2006. Approvazione dello schema di “Avviso 
pubblico relativo alla presentazione di proposte progettuali per la promozione della partecipazione 
femminile al mercato del lavoro”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con decisione C (2000) 2347 dell’8.8.2000, la Commissione Europea ha approvato il Programma 
Operativo Regionale (POR) 2000 - 2006 della Regione Campania; 

- che il Complemento di programmazione, adottato con Delibera della Giunta Regionale n. 5549 del 
15.11.2000, prevede, nell’ambito dell’Asse III Risorse Umane, la Misura 3.14 “Promozione della 
partecipazione femminile al mercato del lavoro”, finanziata dal Fondo Sociale Europeo, la quale si articola 
nelle seguenti azioni: a) Servizi alle persone; b) Percorsi integrati per l’inserimento lavorativo; c) 
Dispositivi e strumenti a supporto della qualificazione del sistema  di governo: adeguamento e innovazioni 
dell’assetto organizzativo; d) Percorsi integrati per la creazione di impresa; e) Formazione per occupati; f) 
Incentivi alle imprese per l’innovazione tecnologica ed organizzativa; g) Dispositivi e strumenti a supporto 
della qualificazione del sistema di governo: attività di studio e analisi di carattere economico e sociale; h) 
Sensibilizzazione, informazione e pubblicità; 

- che la Giunta Regionale, con Delibera n. 6866 del 14.12.2001, ha approvato il Piano Pluriennale 
(2000-2003) degli interventi regionali in materia - di Promozione della partecipazione femminile al 
mercato del lavoro - Misura 3.14 del POR Campania, articolando le singole azioni in tipologie di attività e 
definendo le modalità di attuazione della Misura; 

RITENUTO 

- che, per la realizzazione delle suddette azioni in cui si articola la Misura 3.14, è necessario attivare 
le procedure di evidenza pubblica finalizzate alla selezione delle proposte progettuali da ammettere al 
finanziamento, in particolare per le seguenti azioni della Misura 3.14 e relative tipologie di attività, così 
come individuate nella Delibera della Giunta Regionale n. 6866 del 14.12.2001: 

• azione A (Servizi alle persone): tipologia di attività 1 (Costituzione Centri risorse e orientamento per 
l’occupabilità femminile) e 2 (Laboratori e cantieri territoriali per la progettazione e la sperimentazione 
di strategie locali per l’aumento dell’occupabilità femminile); 

• azione B (Percorsi integrati per l’inserimento lavorativo): tipologia di attività 2 (Sperimentazione di 
percorsi di formazione finalizzati all’occupazione in imprese); 

• azione D (Percorsi integrati per la creazione d’impresa): tipologia di attività (Percorsi integrati per 
attività imprenditoriale e lavoro autonomo); 

• azione E (Formazione per occupati): tipologia di attività 2 (Formazione specialistica); 

• azione F (Incentivi alle imprese per l’innovazione tecnologica ed organizzativa): tipologia di attività 
1 (Consulenza per nuovi modelli organizzativi) e 2 (Formazione a sostegno di innovazioni organizzative); 

- che si rende necessario, alla luce di una nuova valutazione delle priorità di intervento nell’ambito 
dell’attuazione della Misura 3.14, modificare il riparto indicativo delle risorse della Misura medesima tra 
le varie azioni contenuto nella Delibera della Giunta Regionale n. 6866 del 14.12.2001 e prevedere una 
nuova ripartizione parimenti indicativa e non vincolante; 

- che è necessario approvare lo schema di “Avviso pubblico relativo alla presentazione di proposte 
progettuali per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro”; 

- che è altresì necessario istituire una Commissione di Valutazione, composta da personale interno 
all’Amministrazione regionale e da esperti di comprovata esperienza per un numero complessivo di cinque 
componenti, la quale, previo accertamento dell’ammissibilità alla valutazione delle proposte progettuali 
presentate, in relazione alle condizioni e ai requisiti indicati nell’Avviso, proceda alla valutazione di 
merito dei progetti ammessi sulla base dei criteri generali di cui all’articolo 11 dell’Avviso e delle batterie 
di indicatori, con la relativa articolazione dei punteggi massimi, indicate nell’Allegato B (Criteri di 
valutazione delle proposte progettuali), nonché alla formulazione della relativa graduatoria; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 48 del 14 ottobre 2002 2 / 3 
 
 
 

- che alla nomina dei componenti della Commissione di Valutazione, nonché alla determinazione degli 
eventuali compensi loro spettanti e delle modalità di funzionamento della stessa, si debba procedere con 
successivo atto del Presidente della Giunta Regionale; 

- che all’approvazione della graduatoria formulata dalla suddetta Commissione di Valutazione si 
debba procedere con atto del dirigente competente; 

- che all’affidamento delle attività e all’erogazione del finanziamento ai soggetti proponenti risultati 
vincitori si debba provvedere con apposito atto concessorio da emanarsi da parte del dirigente 
competente; 

- che, nell’ipotesi di proposte progettuali le quali in sede di valutazione di merito abbiano ottenuto il 
punteggio necessario per l’ammissione al finanziamento, ma che superino le risorse messe a disposizione 
con l’Avviso, debba essere prevista la facoltà di apportare, con atto del dirigente competente, le 
modifiche finanziarie che si riterranno opportune relativamente alla Misura 3.14 e alle azioni messe a 
bando con l’Avviso; 

CONSIDERATO 

- che, con nota prot. n. 8127 del 13.9.2002, il Settore Consulenza Legale e Documentazione 
dell’A.G.C. Avvocatura ha riscontrato positivamente il predetto schema di Avviso pubblico con alcune 
osservazioni, che sono state interamente recepite nello schema medesimo; 

- che, con nota prot. n. 2674/AGC del 13.9.2002, il Responsabile del FSE, in relazione alla richiesta 
del prescritto visto di coerenza, ha riscontrato positivamente il predetto schema di Avviso pubblico senza 
osservazioni; 

- che alla spesa complessiva di Euro 21.702.500= per il finanziamento delle proposte progettuali 
selezionate possa farsi fronte con lo stanziamento previsto per la Misura 3.14; 

- che il relativo impegno di spesa, da imputare sulla UPB n. 22.79.216 - Asse III - Risorse Umane del 
Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2002, approvato con L.R. n. 16 del 26.7.2002, debba essere 
assunto conseguentemente alla formulazione della graduatoria delle proposte progettuali da parte della 
Commissione di Valutazione di cui sopra; 

Propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

- di modificare il riparto indicativo delle risorse della Misura 3.14 fra le diverse azioni in cui la 
medesima si articola, rispetto a quanto previsto nella Delibera della Giunta Regionale n. 6866 del 
14.12.2001, prevedendo la seguente nuova ripartizione indicativa e non vincolante: 

Azione% sul totale destinato alla misura in valore assoluto (euro) 

A 27,00 18.259.830,00 

B 30,00 20.288.700,00 

C 8,00 5.410.320,00 

D 7,00 4.734.030,00 

E 10,00 6.762.900,00 

F 8,00 5.410.320,00 

G 6,00 4.057.740,00 

H 4,00 2.705.160,00 

Totale 100,00 67.629.000,00 

- di provvedere, nell’ambito dell’uttuazione della Misura 3.14 del POR Campania 2000-2006, 
all’affidamento delle attività specificate in premessa attraverso procedure di evidenza pubblica; 

- di approvare, pertanto, lo schema di “Avviso pubblico relativo alla presentazione di proposte 
progettuali per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro” che, in uno con 
l’Allegato A (Modulistica per la richiesta di finanziamento e la presentazione del progetto: all. 1 - 
domanda di finanziamento, all. 2 - scheda riepilogativa della proposta progettuale, all.3 -formulario di 
presentazione, all.4 -piano finanziario, all.5a, 5b, 5c -fac-, simili dichiarazioni ed autocertificazioni e all.6 
- informativa ai sensi dell’art. 10 della legge 675/96) e con l’Allegato B (Criteri di valutazione delle 
proposte progettuali), costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 48 del 14 ottobre 2002 3 / 3 
 
 
 

- di prendere atto della necessità di istituire una Commissione di Valutazione, composta da personale 
interno all’Amministrazione regionale e da esperti di comprovata esperienza per un numero complessivo di 
cinque componenti, avente il compito di eseguire: l’accertamento dell’ammissibilità alla valutazione delle 
proposte progettuali presentate, in relazione alle condizioni e ai requisiti indicati nell’Avviso; la 
valutazione di merito delle proposte progettuali di cui sia stata accertata l’ammissibilità, sulla base dei 
criteri generali di cui, all’articolo 11 dell’Avviso e delle batterie dì indicatori, con la relativa articolazione 
dei punteggi massimi, indicate nell’Allegato B (Criteri di valutazione delle proposte progettuali); la 
formulazione della relativa graduatoria; 

- di riservare a successivo decreto del Presidente della Giunta Regionale la nomina dei componenti 
della suddetta Commissione, nonché la determinazione degli eventuali compensi loro spettanti e delle 
modalità di funzionamento della stessa; 

- di riservare ad atto del dirigente competente l’approvazione della graduatoria formulata dalla 
suddetta Commissione di valutazione; 

- che la complessiva spesa di Euro 21.702.500= per il finanziamento delle proposte progettuali 
selezionate trova capienza sulla U.P.B. n. 22.79.216 - Asse III - Risorse Umane del Bilancio di previsione 
per l’anno finanziario 2002, approvato con L.R. n. 16 del 26.7.2002, ed in particolare sui seguenti capitoli 
gestionali: 

• Euro 15.191.750= sul cap. 5712 quale quota a carico dell’UE 

• Euro 4,557.525= sul cap. 5714 quale quota a carico dello Stato 

• Euro 1.953.225= sul cap. 5716 quale quota a carico della Regione 

- di riservare l’assunzione del relativo impegno di spesa, a successivo atto del dirigente competente; 

- di riservare a successivo atto di concessione emanato dal dirigente competente l’affidamento delle 
attività e l’erogazione del finanziamento ai soggetti proponenti risultati vincitori; 

- di prendere atto che le attività finanziate saranno gestite, monitorate e rendicontate con le regole 
del FSE 2000/2006; 

- di riservare a successivo atto del dirigente competente le eventuali modifiche finanziarie che si 
riterranno opportune relativamente alla Misura 3.14 e alle azioni messe a bando con  avviso, nell’ipotesi di 
proposte progettuali le quali, in sede di valutazione di merito, abbiano ottenuto il punteggio necessario 
per l’ammissione al finanziamento ma che superino le risorse messe a disposizione con l’Avviso medesimo; 

- di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività: 

• al Settore AA.GG. del Personale, Rapporti con le OO.SS., Contenzioso e Pari Opportunità per 
l’esecuzione; 

• alla Coordinatrice dell’AGC “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di 
interesse regionale” ed all’Autorità di Pagamento F.S.E. per presa d’atto; 

• al Settore “Provveditorato ed Economato” per la pubblicazione sulla G.U.C.E. e sul G.U.R.I. e su 
almeno tre quotidiani a diffusione nazionale; 

• al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul 
B.U.R.C. e sul sito web della Regione Campania. 

 
 

 l Segretario Il Presidente 
  Nuzzolo Valiante 

 


